ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

ВЫПУСКНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ РАБОТА

на тему:

**Проблема сохранения индигенной культурной идентичности в
префектуре Окинава**

основная образовательная программа бакалавриата по направлению
подготовки 45.03.02 «Лингвистика»

Исполнитель:

Обучающийся 4 курса
Образовательной программы
«Теория перевода и межкультурная коммуникация (английский язык)»
Профиль «Теория перевода и межкультурная коммуникация»

очной формы обучения
Щавина Мария Алексеевна

Научный руководитель:
ст. преп. Кагальникова А. В.

Рецензент:
канд. культурологии, ст. преп.
Сычева Е. С.

Санкт-Петербург
2018

Содержание

ВВЕДЕНИЕ 3
ГЛАВА 1. Японская национальная идентичность и этническая идентичность Рю:кю 13
1.1. Понятие «идентичность» и подходы к его изучению 13
1.2. Японская национальная идентичность 21
1.3. Этническая идентичность народа Рю:кю: 30
ГЛАВА 2. Особенности самоидентификации в префектуре Окинава в период с 1970-х гг. по 2018 г. 50
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 69
Список литературы 71
Приложения 84

ВВЕДЕНИЕ

Глобализация и ее влияние на мировое сообщество является одним из самых активно изучаемых явлений культуры настоящего времени. Комплексность и многоаспектность этого процесса, противоречивый характер изменений в культурном пространстве, возникших вследствие всемирных интегративных тенденций, а также нивелирование социокультурных границ делают исследование это явление актуальной задачей современного мира.

Глобализационные процессы сопровождаются интенсивным развитием технологического прогресса и мирового сотрудничества государств, но в то же время являются причиной возникновения новых проблем, в том числе и социокультурных, одной из которых является разрушение системы мирового мультикультурализма.

Во «Всеобщей декларации ЮНЕСКО о культурном разнообразии» отмечается двойственная природа глобализации: с одной стороны, она стимулирует процесс как информационного, так и культурного обмена, но с другой стороны, приводит к переориентации общества на интеграционные ценности, приводящей к исчезновению малых языков и культур, а также этнической диверсификации в целом¹.

¹ Всеобщая декларация о культурном разнообразии, принята 31-й сессией Генеральной конференции ЮНЕСКО, Париж, 2 ноября 2001 г. URL: <https://clck.ru/DURyg> (дата обращения: 12.05.2018).

Исследователь Э. Тоффлер назвал глобализованный период развития мирового сообщества третьим - после аграрного и индустриального - этапом истории, характеризуемым усилением в обществе интеграционных связей с целью образования объединенного мирового сообщества¹. Помимо этого, современность также была охарактеризована как супериндустриальное², научное, технотронное³, телекоммуникационное в работах таких ученых, как Д. Белл, Д. Рисмен, Р. Арон, З. Бжезинский, Г. Маркузе.

В то же время ряд исследователей ставят под сомнение позитивные аспекты глобализованной интеграции. Так, например, М. Уотерс отмечает, что глобализация не ведет к созданию мирового сообщества, так как не все народы готовы приспособиться к реалиям современности⁴.

Одной из проблем культурной самоидентификации в современном обществе является отрицательная сторона социокультурной тенденции к унификации, являющейся одной из ключевых характеристик глобализации. Современные общества существуют в условиях всемирной стандартизации норм и ценностей, что приводит к исчезновению культурной дифференциации и самобытности.

Таким образом, стремление приобщиться к групповым ценностям и создать условия для формирования «глобального менталитета»⁵ часто приводит к утрате культурных ценностей малых сообществ.

¹ Toffler A. The Third Wave. N.Y.: Bantam Books, 1990. P. 43-47.

² Супериндустриальное общество – общество, характеризуемое применением высоких технологий и радикальными изменениями в социальной, политической и экономической сферах.

³ Технотронное общество – общество, одной из ключевых характеристик которого является использование новейших информационных технологий.

⁴ Waters M. Globalization. N. Y.: Routledge, 1995. P. 32.

⁵ Губанов Н. И. Глобальный менталитет как условие предотвращения межцивилизационных конфликтов // СОЦИС. 2011. №4. С. 54-55.

В рамках данного исследования изучается проблема сохранения и передачи культурного наследия, мировоззренческой системы и иных специфических черт индигенных сообществ, находящихся под давлением обычаев и культуры большей группы, представляющей собой коренную национальность. Под индигенностью понимается принадлежность к коренному населению определенной местности, то есть к группе, этногенез которой происходил на одной территории¹.

В силу глобализационных процессов, происходящих в современном обществе, такие сообщества часто сталкиваются с проблемой утраты практик, традиций, обычаев и иных характерных особенностей, сложившихся в результате их историко-культурного развития. Данная проблема была названа утратой индигенной культурной идентичности.

Под культурной идентичностью в данной исследовательской работе понимается приобщение и переживание индивидом своей принадлежности к ряду сакральных ценностей и смыслов, разделяемых определенной группой и помогающих ему создать представление о своем месте как в данном сообществе, так и в мире в целом².

Фундаментальные ценности, заложенные в основу культурной идентичности, служат определению структуры духовной жизни индивида. Преемственность традиций, передаваемых из поколения в поколение, создает условия для самоидентификации с определенной локальной группой, поддержания её культурных ценностей, а также сохранения общественной морали и системы взглядов на мир в целом. С

¹ Словарь иностранных слов, вошедших в состав русского языка. Материалы для лексической разработки заимствованных слов в русской литературной речи. Изд. 3-е. / Под ред. А. Чудинова. СПб.: Изд. В.И. Губинского. 1990. С. 676.

² Erikson E. Identity: Youth and Crisis. N.Y.: W. W. Norton, 1974. P. 21.

этой точки зрения локальная, также называемая индигенной, идентичность является одним из ключевых элементов, лежащих в основе бытийной ориентации индивида. Её исчезновение часто приводит к возникновению «кризиса идентичности»¹ на разных уровнях идентификации².

В глобализованном обществе исчезновение культур малых народов, находящихся в составе национальных государств является проблемой мирового характера. Зачастую это происходит из-за превалирования гомогенных настроений среди представителей титульной нации³, в связи с чем возникает тенденция к дискриминации и подавлению сообществ, культура которых в рассматриваемом обществе практикуется меньшинством. Одной из основополагающих причин возникновения межэтнических конфликтов в сложносоставных сообществах является унификация идентичности, то есть механическая консолидация этносов, их насильственная ассимиляция и подавление культурных различий и культурного многообразия вообще, выступающие в качестве решения проблемы несоответствия традиций и культурных формул разных этносов друг другу в составе многонационального социума.

В представленном исследовании данная проблема рассмотрена на примере японской префектуры Окинава, культура коренного населения

¹ Понятие "кризис идентичности" было введено Э. Эриксоном и определено им как состояния несоответствия представления индивида о себе идее о том, каким он должен быть.

² В рамках кластерной модели сознания выделяют 7 уровней самоидентификации личности: социально-профессиональный, семейно-клановый, национально-территориальный, религиозно-идеологический, эволюционно-видовой, половой и духовный.

³ Та часть граждан государства, чья национальность определяет официальное наименование данного государства.

которой пришла в упадок в XIX-XX вв. из-за жесткой ассимиляционной политики центральной Японии.

Мнение о том, что Япония является моноэтническим государством, зародилось в 1960-х гг. как ответ на поствоенный кризис культурной идентичности. Возникновение этой идеологии стало причиной репрессий в отношении миноритарных культур Японии. Рассматриваемая в исследовательской работе проблема сохранения этнической культуры Окинава основывается на том, что представление о гомогенности Японии, распространенное как в самой стране, так и за ее пределами, стало причиной дискриминации по отношению к малым сообществам, не вписывающимся в культурный стереотип об этническом единстве страны. Этим обоснован целый ряд проблем, с которыми сталкиваются этнические меньшинства в современной Японии, для которых сохранение, распространение и развитие их культур и традиций является острой проблемой, исследование которой является **крайне актуальным**.


[…]

72% респондентов группы в возрасте от 26 лет и 56% респондентов в возрасте до 25 лет находят, что необходимо популяризировать этническую культуру префектуры Окинава, в то время как 12% в Группе 1 и 16% в Группе 2 считают, что необходимости в этом нет. В целом можно говорить, что респонденты заинтересованы в проведении мер по изучению и популяризации этнической культуры народа архипелага Рю:кю:, однако эта заинтересованность более сильно проявляется среди опрошенных в возрасте от 26 лет. Это позволяет утверждать, что представители более старшего поколения проявляют больший интерес к особенностям этнической культуры Окинава, чем респонденты в возрасте до 25 лет.

Вопрос 7. Считаете ли Вы, что Окинава должна стать независимой от Японии?

Ответы:

Респонденты в 28% - «да»
возрасте до 25 лет 68% - «нет»
4% - «затрудняюсь ответить»
Респонденты в 32% - «да»
возрасте от 26 лет 52% - «нет»
16% - «затрудняюсь ответить»

Вопрос 8. Считаете ли Вы, что в Японии все еще существует проблема дискриминации народа Рю:кю:?

Ответы:

Респонденты в 36% - «да»
возрасте до 25 лет 60% - «нет»
4% - «затрудняюсь ответить»
Респонденты в 32% - «да»
возрасте от 26 лет 44% - «нет»
24% - «затрудняюсь ответить»

Полученные данные позволяют говорить, что в обеих группах наблюдается тенденция к уменьшению уровня заинтересованности в идее о культурно-политической автономии Окинава. Это можно объяснить упомянутыми ранее изменениями в статусе префектуры Окинава, все более упрочивающей свое положение туристической и рекреационной зоны Японии. Тем не менее, существование неразрешенного конфликта как с центральной Японией, так и с США, связанного с функционированием на территории острова Окинава американских военных баз, стало причиной для возникновения в пост-военный период требования политической автономии префектуры Окинава. Этим обусловлено наличие большого числа респондентов (в 28% Группе 1 и 32% в Группе 2), считающих, что Окинава должна стать независимой от центральной Японии. Помимо этого, данные опроса показывают, что в префектуре Окинава по-прежнему остро стоит вопрос дискриминации народа Рю:кю: этническими японцами.

ВЫВОДЫ

После воссоединения с Японией в префектуре Окинава начался новый этап отторжения от японской национальной культуры. Более того, усилилось движение за политическую автономию Окинава, зародившееся в пост-военный период. Стремление к обособлению от национальной культуры Японии было обусловлено продолжающейся дискриминацией народа Рю:кю: этническими японцами, функционированием на острове Окинава военных баз США и усилением интереса к индигенной культуре Рю:кю:, вызванного улучшением экономической ситуации в регионе и становлением Окинава как рекреационной зоны Японии. Эти процессы сопровождались также уменьшением заинтересованности жителей Окинава в идее о политической независимости префектуры Окинава.

Результаты проведенных опросов показали, что на архипелаге Рю:кю: сильна тенденция к определению собственной идентичности как двойной, включающей в себя и код национальной культуры Японии, и традиции индигенной культуры Рю:кю:. Результаты проведенных опросов показали также, что слияние национальной культуры Японии и индигенной культуры Окинава произошло лишь частично и по-прежнему прослеживаются значительные различия между этими культурами. Это говорит о том, что несмотря на частичную интеграцию индигенной культуры Окинава в код национальной культуры Японии, культура Окинава и в настоящее время выделяется как обладающая рядом характерных особенностей, нетипичных для национального культурного кода японского социума.

Все еще наблюдаемое в японском обществе неприятие культурных элементов, не соответствующих стереотипу о характерных чертах национальной японской идентичности, обусловило продолжающуюся дискриминацию народа Рю:кю: этническими японцами. Это является одной из причин существования проблемы сохранения индигенной культурной идентичности в префектуре Окинава.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В префектуре Окинава существует индигенная культура, которая выделяется из кода национальной культуры Японии. Большинство элементов индигенной культуры Окинава были и остаются специфическими, свойственными только ей одной, однако некоторые из них распространились по всей Японии и вошли в код японской национальной культуры. Это позволяет говорить о взаимовлиянии японской национальной культуры и индигенной культуры Окинава, что опровергает популярный стереотип о монокультурализме и гомогенности японского социума.

Моноэтническая идеология, поддерживаемая правительством Японии, обусловила неприятие японским обществом всего того, что не соответствует стереотипизированным представлениям о японской национальной идентичности. Это стало причиной проведения правительством Японии жесткой ассимиляционной политики в префектуре Окинава с целью «японизировать» его коренное население - народ Рю:кю:. Меры по интеграции народа Рю:кю: в структуру японского общества привели к частичной утрате индигенной культуры Окинава.

Дискриминация этническими японцами жителей префектуры Окинава, различия между языками Рю:кю: и японском языком, не соответствие кода индигенной культуры Окинава

стереотипизированным представлениям о сущности японской национальной идентичности обусловили проблему сохранения индигенной культурной идентичности в префектуре Окинава.

Данные изученных социологических исследований и проведенного опроса показывают, что вышеуказанная проблема является актуальной и в настоящее время. Несмотря на вхождение кода индигенной культуры Окинава в культурную парадигму Японии, народ Рю:кю: по-прежнему страдает от дискриминации, обусловленной низким уровнем этнокультурной толерантности японского общества. В настоящее время жители префектуры Окинава идентифицируют себя и как носители японской национальной культуры, и как носители индигенной культуры Окинава. Это говорит о том, что несмотря на жесткие меры по культурной ассимиляции народа Рю:кю: в национальную культуру Японии, полное слияние этих культурных парадигм так и не произошло.

Переход Окинава из положения самой бедной префектуры Японии в статус туристической зоны привел к усилению интереса к культурным особенностям этого региона, называемого теперь «другой Японией». Это создаёт условия для поддержания и развития индигенной культуры Окинава.
