РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу студентки образовательной программы «Теория и практика межкультурной коммуникации» Щавиной Марии Алексеевны, выполненную на тему: «Проблема сохранения индигенной культурной идентичности в префектуре Окинава»

Выпускная квалификационная работа Щавиной Марии Алексеевны на тему «Проблема сохранения индигенной культурной идентичности в префектуре Окинава» посвящена актуальной проблеме, раскрытой на примере вопроса сохранения культуры коренного населения в условиях современной реальности. **Актуальность** данного исследования не может вызывать сомнений, поскольку проблема восприятия миноритарных этнических групп и в прошлом, и в настоящем является достаточно болезненной для японского общества. Автор подвергает тщательному, скрупулёзному анализу истоки возникновения данной ситуации, демонстрируя блестящее владение материалом и высокий уровень эрудированности в данном вопросе.

На наш взгляд, ценно и то, что автор не ограничивает постановку проблемы уровнем отдельно взятой, частной ситуации с миноритарными этническими группами внутри Японии. Напротив, в работе подчёркивается общий, широкий подход к проблеме «противостояния» уникальности и глобализации, что придаёт исследованию универсальный, вневременной и внепространственный характер. Ни для кого не является секретом, что количество различных проблем, связанных с глобализацией и ответной реакцией на неё различных культурных сообществ, в ближайшем будущем будет только нарастать. Данное исследование даёт немало пищи для размышлений на тему того, в каком мире вскоре, может быть, предстоит жить всем нам, какие конфликты в нём будут возникать и в какой области можно будет найти пути для их разрешения.

Говоря о самой работе, в первую очередь обращает на себя внимание высокий уровень исследования. Все теоретические выкладки автора подкреплены очень хорошо подобранным и структурированным фактическим материалом. Крайне положительное впечатление оставляет и уровень знакомства автора с рядом важных исследований в данной области, что очевидно обуславливает высокую **теоретическую значимость** работы.

Работа состоит из введения, теоретической и практической частей, заключения, списка использованной литературы и приложений. Работа написана хорошим научным языком, все её части логически связаны между собой и с темой ВКР.

В первой главе обосновываются причины возникновения проблемы сохранения индигенной культуры префектуры Окинава: исследуется моноэтническая идеология Японии как причина возникновения проблемы деградации культур малых народов на территории японского государства, а также выделяются отличительные особенности культуры коренного населения Окинава, несовпадение которых со стереотипизированным представлением о сущности японской национальной культуры привело к проведению японским правительством жесткой ассимиляционной политики в префектуре Окинава.

Во второй главе представлены и проанализированы результаты социологических опросов жителей префектуры Окинава, а также опроса, проведенного автором исследования и содержащего наиболее актуальные данные относительно состояния индигенной идентичности народа Рю:кю: в настоящее время.

Отдельно стоит отметить исследовательскую смелость автора, рискнувшего взяться за достаточно сложную и не слишком разработанную тему. На наш взгляд, с поставленными задачами автор справился очень достойно.

Существенных недостатков в работе не выявлено, в качестве пожелания хотелось бы порекомендовать автору продолжать исследования на данную тематику в будущем.

Работа выполнена на высоком научном уровне, может быть допущена к защите и заслуживает самой высокой оценки.

Сычева Елена Сергеевна,
к. культурологии,
ст. преподаватель кафедры Международной журналистики
МГИМО МИД России

06.05.2018